[bookmark: Par1]ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 августа 2014 г. N 237

О ПРАВИЛАХ СОДЕРЖАНИЯ СОБАК, КОШЕК И ЭКЗОТИЧЕСКИХ ЖИВОТНЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 10 июля 2002 г. 45-З N 425-II "О порядке содержания собак, кошек, экзотических животных и об ответственности их владельцев" Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила содержания собак, кошек и экзотических животных на территории Республики Саха (Якутия).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Саха (Якутия):
2.1. Соблюдать настоящие Правила содержания собак, кошек и экзотических животных на территории муниципального образования.
2.2. Организовать проведение мероприятий по чипированию или клеймению собак, кошек и экзотических животных на территории муниципального образования.
3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 31 мая 2004 г. N 243 "О Правилах содержания собак, кошек и экзотических животных на территории Республики Саха (Якутия)";
постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2004 г. N 644 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 31 мая 2004 года N 243 "О Правилах содержания собак, кошек и экзотических животных на территории Республики Саха (Якутия)".
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Алексеева П.Н.
5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации Республики Саха (Якутия).

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)
Г.ДАНЧИКОВА

[bookmark: Par28]Утверждены
постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия)
от 1 августа 2014 г. N 237

[bookmark: Par33]ПРАВИЛА
СОДЕРЖАНИЯ СОБАК, КОШЕК И ЭКЗОТИЧЕСКИХ ЖИВОТНЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

[bookmark: Par37]I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила распространяются на отношения, возникающие при содержании собак, кошек и экзотических животных на территории Республики Саха (Якутия), и направлены на реализацию законных прав и свобод граждан, обеспечения санитарно-эпидемиологического и ветеринарного благополучия, охрану здоровья и жизни людей.
1.2. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев собак, кошек и экзотических животных, кроме предприятий и организаций Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, Федеральной таможенной службы, Федеральной службы безопасности и иных федеральных органов государственной власти, использующих собак в качестве служебных и руководствующихся ведомственными приказами и наставлениями.

[bookmark: Par42]II. Содержание собак и иных животных

2.1. Содержание собак, кошек и экзотических животных в отдельных квартирах, жилых домах, занятых одной семьей, допускается при соблюдении санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и настоящих Правил, а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, лишь при наличии согласия всех проживающих.
2.2. Условия содержания собак, кошек и экзотических животных должны соответствовать их видовым и индивидуальным особенностям и отвечать ветеринарно-санитарным правилам. Число собак, кошек и экзотических животных, содержащихся в жилом помещении, ограничивается возможностью обеспечения им ветеринарно-санитарных правил.
2.3. Запрещается содержание собак, кошек и экзотических животных в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.п.) и коммунальных квартирах при наличии медицинских противопоказаний у кого-либо из лиц, проживающих в этой квартире, а также на балконах и лоджиях.
2.4. Владельцы собак, имеющие в собственности и в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на огороженной территории или на привязи.
О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок или во двор жилого дома.
2.5. Временное содержание собак, кошек и экзотических животных в гостиницах и общежитиях регулируется правилами внутреннего распорядка в гостиницах и общежитиях.
2.6. Порядок и сроки регистрации, перерегистрации, профилактического, диагностического, лабораторного минимума обследований и вакцинации собак, кошек и экзотических животных устанавливаются органами государственного ветеринарного надзора.
2.7. По желанию владельца собаки, кошки и экзотические животные могут быть чипированы или клеймены, информация о таких опознавательных знаках вносится в ветеринарный паспорт. Чипирование или клеймение проводится в ветеринарных учреждениях на платной основе.
2.8. Собаки, кошки и экзотические животные, находящиеся на улицах и иных общественных местах без сопровождающего лица, кроме оставленных владельцами на привязи у магазинов, аптек, поликлиник и пр., подлежат отлову в соответствии с Порядком отлова и содержания безнадзорных собак, кошек, экзотических животных на территории Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 7 апреля 2014 г. N 89.
2.9. Перевозка собак, кошек и экзотических животных в другие города, районы, субъекты Российской Федерации любым видом транспорта разрешается только при наличии ветеринарного свидетельства с отметкой в нем о том, что собака, кошка и экзотические животные вакцинированы против бешенства не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до вывоза.
2.10. Лабораторное обследование и вакцинация против бешенства и других инфекционных болезней собак, кошек и экзотических животных осуществляются на платной основе их владельцами под контролем государственной ветеринарной службы в ветеринарных учреждениях независимо от форм собственности.

[bookmark: Par56]III. Порядок выгула собак, кошек и экзотических животных

3.1. При выгуле собак, кошек и экзотических животных их владельцы должны соблюдать следующие правила:
3.1.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу в наморднике (кроме собак декоративных карликовых пород), на поводке, длина которого позволяет контролировать их поведение.
3.1.2. Выгуливать собак, кошек и экзотических животных только на специально отведенной для этой цели площадке. При отсутствии специальной площадки выгуливание допускается на пустырях или в малолюдных местах.
3.1.3. Запрещается выгуливать собак, кошек и экзотических животных на детских и спортивных площадках, на территориях дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и медицинских организаций.
3.1.4. Выгуливать собак, кошек и экзотических животных, как правило, в период с 7 часов утра до 23 часов вечера. При выгуле в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины.
3.1.5. Запрещается выгуливать собак, кошек и экзотических животных лицам в состоянии опьянения.
3.2. При переходе через улицу и вблизи дорог держать собаку на поводке во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки на проезжей части.
3.3. При выгуле собак, кошек и экзотических животных их владельцы должны принимать меры по недопущению загрязнения территорий общего пользования, определенных в соответствии с действующим законодательством. В случае загрязнения их владелец обязан обеспечить уборку экскрементов.
3.4. Перевозка собак, кошек и экзотических животных в общественном транспорте должна производиться при условии соблюдения установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами, обеспечения безопасности людей, загрязнения и повреждения салона, одежды и имущества пассажиров.

[bookmark: Par68]IV. Ответственность за нарушение настоящих Правил

4.1. За несоблюдение настоящих Правил владельцы собак, кошек и экзотических животных несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Саха (Якутия).
4.2. Возмещение вреда, причиненного собаками, кошками и экзотическими животными личности или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, возмещается владельцем животного в соответствии с гражданским и уголовным законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par73]V. Контроль и обеспечение соблюдения Правил

5.1. Контроль за соблюдением настоящих Правил содержания собак, кошек и экзотических животных осуществляется органами государственного ветеринарного надзора.

[bookmark: _GoBack]